qua sunt similia. Ex quibus verbis luculentius patescunt, monetam, pro qua Regnum Celorum venale est, non esse aliam, quam opera bona, & generofam tribulationum tolerantiam: percurrit omnes Sanctorum ordines, non unum uinculum inventus, qui ex sola fide, aut solo Christiani nomine absque operibus illuc ascenderit. Hanc veritatem adhuc manifestus demonstrabit Christus in illa die, qua omnes, nullo excepto, coram Divino tribunal fumus comparituri, ut referat uniuersique, prout gefit fave bonum vive malum, (z. Cor. 5.) ibi, cum universa gentes in valle Iaphata congregatae stant, Diversus Iudex primo oculos in electos conjicit, esque amēissima vocē ac vultu ad celos patriam vocabat, inquiens: Venite Benedicti Patris mei, percipite Regnum, & ne tantum premium gratis, & absque merito illis donasse videatur, mox ratione subiunget: Emissi enim, & dedidisti mihi māducere, sicuti, & dedidisti mihi biber, (Matth. 5.) & que sunt ferae. Enī mihi Christiani, cautam aternarē retrubitionis refundit in bone opera, & nec necessaria, hæc indispicibilis legē ad salutem esse necessaria, etiam damnationem reproborum defecuti honorum operam adscriberet; quippe illos irato ac terribili vultu aliquos dicit: Discedite a me maledicti, sicutis enim & non dedidisti mihi manducare, sicuti, & non dedidisti mihi bibere &c. Supra quæ verba S. Augustinus, de fide & oper. c. 15. Non iniquitas, quia in sum non creditur, sed quia opera non fecerunt.

12. Epilogus. Quid sequitur ex his omnibus? Hoc sequitur mihi Christiani, quod de operibus bonis magam astatimē concipere debet; quia sunt effectus verae ac supernalitatis fidei, & demum quia sunt mortalia exterā salutis, con sequenter unicūt etiam minimum opus coram Deo & sanctis calitibus maioris est momenti, quam in consideratione politica, Regumae Principiū supra totum orbem regnantiū actiones. Noctis est illud, quam ut fine naufragii recoureat, de Eremita quodam, (S. Paul. Spirit. seu Apoph. Parvus 1.7. n. 29.) qui diu nocturno tempore & lente procul a tugurio suo distante aquas alatum iverat. Idem quadam inde responsum, & longa nimis via pertulit deservit, quod tugurium suum proprius admovere velit. Talia cognitans audit retro se nonnemini, qui omnes paulus & quos fecerat, alta voce numerabat. Circumspicit, videotque pulcherrimum juvenem, interrogat, quia effet? & quid faceret? Ego, aiebat juvenis, Angelus sum a Deo misus, ut omnes gressus tuos accuras numerarem, pro quibus in calis eternam mercede recipies. His dictis exauit juvenis, Eremita autem oblitus pescans tantum tugurium suum fonti non propius adduxit, sed etiam longius trahit, ut aucto labore augeret etiam premium. Ob mihi Christiani, sedulo in id incumbe, ut in momenta angula operum tuorum merita auges, animum per diem lapius in calumneri, lucurre egen

## CONCEPTUS XLVI.

Quomodo Opera meritoria constituta esse oporteat, ne  
Deo placent.

Tulerunt illum in Hierusalem, ut filterent eum  
Domino. Lm. 2.

Sicut Beatissima Virgo ex triplex sua se subiecit legē Purificationis, ita opera nostra coram Deo triplex  
cum qualitatib⁹ habere debent.

**L**Ex Purificationis in Veteri Testamento a Moysi promulgata non obligabat nisi feminas immundas, & peccatrices Eve filias; Et tamen Virgo Immaculata, Virgo quæ ex originali protopontopat contagio nostram maculam contraxit, Virgo cui per inadvertitum privilegium Divinum datum est fulm Virginis & Matrem, Virgo cujus pulchritudinem sol & luna mirantur, Virgo denique cui ipse Creator testimonium perhibet, quod pulchra sit, & macula expers, illi, inquit Sanctissima legi Purificationis, non pro te, sed pro aliis latte, & rationem ad hunc subiectum: *Sicut operis faciens in Spogulis, & in vicie, ut beneficentia ab hominibus.* Ut verba haec intelligantur, mihi Christiani, scis velim, quod Pharisæi eleemosynam faciunt, lobiti fini bucoinatorem præmittere, sub praetextu quidem monendi, & convocandi pauperes ad accipiendam eleemosynam, in rei veritate autem ad ostentationem, & ad occupandum liberalitatis lux laudem. Tanc igitur hypocrytæ Pharisæorum olim damnavit Christus, & hominem damnat hypocrytæ Christianorum, qui Pharisæi infici supererunt, cum ieiunant, operant, eleemosynam ergoant, aliaque bona opera faciunt, illa ab hominibus feci, ac per vulgari fatigant, non alium in finem, quam ut auram popularem emendent, & ab hominibus iusti ac sancti habeantur. O quam

tēm, necessaria ad gratiam, necessaria ad gloriam. Scendum autem non omnia opera adhuc triplicem finem conducunt, eo quod sapientia coram oculis Dei plurimis defectibus obnoxia sint. Hac de causa videtur Malachias de Divino Jūdice prophetat: *Oritur vobis timetibus nomen meum sol iustitia;* (Malach. 4.) quibus verbis S. Hieron. hic, adjungit: *Sol iustitia, qui vera omnia iudicabit, & me bona nec male, nec virtutes nec vita latere patientur.* Sed cum foli comparatur Divinus Jūdex? perciperationem! namquam observati quid hysmalis hoc tempore continet, cum nesciis nives cadunt? & toram circum quaque Regio dealbatur, & integræ mundus videatur pulcherrimam innocentia vestem induvere, exoriat foli, & radiis tuis nivem diffolvet, tunc apparebit, quanta fortidies, quæ lacunæ, quæ fimbriae fibro nivis candore delitescunt. Parens in modum nunc opera nostra in oculis mundi (plendescunt, videunt eis pulcherrima, innocentissima, & ab omni profus nivo aliena: At cum Sol iustitia orietur, id est cum mundi Jūdex apparabit, & opera ad iustitiam trutinam examinabit, & quot imunditiae, quot vanitates, quot smirrit intentions quæ sub illis delitescunt, & nonnunquam etiam peccata in lucem protrahentur.

2. Propositio. Quia ratione igitur opera nostra constituta esse oportet: Id deinceps tractandum, hodie autem ad exemplum & simulationem humillimam Dei Matris in templo purificare explicandum erit, quomodo opera nostra Primo, coram mundo occurrat, secundo, foli Deo adferribi, tertio, ad sublimissimum Divina gloria scopum ordinari debent. Compendium ratiōnis sermonis ita sonat: Opera nostra sunt occultanda, sunt Deo adscribenda, sunt ad Deum referenda. Attende. Favete.

§. I. Primo, debet coram mundo occultari.

3. Confirmatio. Opera nostra coram mundo occultanda sunt. Hanc occultationis humiliatam (nummopere nobis) aeterna veritas commen dat verbi illis: (Matth. 6.) *Cum facis elemosynam, noli tuba canere a te, & rationem ad hunc subiectum: Sicut operis faciens in Spogulis, & in vicie, ut beneficentia ab hominibus.* Ut verba haec intelligantur, mihi Christiani, scis velim, quod Pharisæi eleemosynam faciunt, lobiti fini bucoinatorem præmittere, sub praetextu quidem monendi, & convocandi pauperes ad accipiendam eleemosynam, in rei veritate autem ad ostentationem, & ad occupandum liberalitatis lux laudem. Tanc igitur hypocrytæ Pharisæorum olim damnavit Christus, & hominem damnat hypocrytæ Christianorum, qui Pharisæi infici supererunt, cum ieiunant, operant, eleemosynam ergoant, aliaque bona opera faciunt, illa ab hominibus feci, ac per vulgari fatigant, non alium in finem, quam ut auram popularem emendent, & ab hominibus iusti ac sancti habeantur. O quam

procul hi miseri absunt a seculo Sanctorum!

4. Cum humillimus Salvatoris Praecursor

circa Jordanis confinia predicaret, baptizaret, & alias opera faceret, Judæi ab Hieropolis miserunt Sacerdotes & Levitas, ut interrogarent cum, qui esset? Tu quis es?

(Joan. 1.)

O quam opportunam occasionem habuerunt Sanctus Vir le ipsum depredicandi, dicendique: Ego sum ille, quem incarnatus

Dei Filius adhuc in utero Matris latitante invisit! Ego sum, cujus nativitatem sublimissima creaturarum, nempe Dei Mater interfuit!

Ego sum Divini foli aurora, sum Redemptoris prænuntius, sum missus a Deo Angelus, sum Propheta & plus quam Propheta,

sum penitentia Præaco, sum Anachoretarum Princeps, sum tam eximus, ut nullus me

major surrexerit inter natos mulierum, &c. Hæc forsan & alia id genus præconia de ipsis sufficiunt evanidus mundi amatus, non ita vero sanctus Praecursor. Homo superbus ait sanctus Augustinus (hic) ad sui laudem semper loquuntur, semperque dicit: Ego sum, ego sum, sed humilis Baptista Iudei semper respondet: Non sum, non sum. Elias es tu? Non sum: Propheta es tu? Non sum: tandem cum urgenter Legati, Quid dicas de te? & elegit rei vilissima, momentanea, & parvula a nihilo aliena comparari, dicens: Ego sum: Quid humilis? Enī mihi Christiane, hic est Iesus, haec humilitas Sanctorum, cum laudantur, tristantur, cum nihil reputantur, exultant: de se ipsis abieciunt loquantur, & insignia sua merita silentio tegunt, quia a toto mundo nesciri, & potius contemni, quia magna astinenza desiderant. Quisquis, que cauta sit hujus humilitatis? cauta est, quia perbene sciunt, quod per inanem gloriam & laudem humanam operam fuorum merita, haud aliter quam leges a grandine percutiā, subiit destruantur, & coram Deo omni mercede priventur. Gallina cum ovam parturit per omnem latè vicinian canendo & glicitando precepit. Quid lucri ex hoc canus reportat? nihil aliud, quam quod ovo tam plausibiliter jactitudo privetur. Eandem in morem, cum inanis gloria Tantalus de operibus suis iactabundè tibi applaudit, aut ideo tantum beatus operatur, ut oculis hominum placet, sibi ipsi maxime nocet; quia operum fuorum fructu at præmio defititur: hinc Sanctus Basiliscus in Confit. Monach. cap. 11. inanem gloriam vocat dulcem honorum operum spoliarium. Exemplum habemus in S. Eleutherio Presbytero, qui in Monasterio quodam pernoctans puerum a malo damone obsecrum liberavit. (S. Greg. lib. 3. cap. 37.) Verum cum fiduciam illud alii narrat, seque supra illos Monasteriorum habitatores quoddammodo exollit, puer ab inferni inferiore denuo fuit occupatus. Indicibile est, quam prolitis orationibus, ieiunis & lachrimis opus fuerit, donec pellimus hospes & altera vice fuerit expullus. Exemplum itidem habe-

mus in illa conjugi ; que teste Gregorio Taurosensi de glor. Confess. cap. 32. cum marito, servata utriusque virginitate virerat ; cum enim mortua sepulchro inferretur, & maritus sibi ipsi applauderet, alta voce inquiens : *Gratias ago Deo meo, quod illi conjugem meam impollata remittat.* Ecce ! conjux de sepulchro vocem edidit, clamavisse : *Sile ! Sile vir Dei, qui nescie non est nostrum aperire secreum !* timebat virginus conjux, ne dum meritum suum pandetur, & ipsa & maritus mercedem perderet. Jam progeditor ad alia.

**§. II. Secundo, debent Deo soli adscribi.**

5. Opera nostra soli Deo, non nobismet ipsius attribuenda sunt ; quare & quia principaliter Deus omnia opera nostra operatur in nobis : si moverem, Deus nos moveret : si laboramus, opes vives subministrat : si exigitur, ipsa nos exierat : si surgimus, ipsa nos sublevat : si studeamus, ipsa cogitationes fugerit : si currimus, ipsa nos portat. *In ipso tandem vivimus, movemus & sumus.* (Act. 17.) Deus est primum moveans, a quo mouentur omnia : si suum Deus concursum subtraheret, non oculus videtur, non auris audiret, non lingua loqueretur, non intellectus ratione inveniret, nec homo aliquod opus quoniam exiguum facere posset. *Sicut enim nihil potest facere.* (Jn. 15.) Audimus discutunt naturam dignissimum.

6. Sicut non est antiquior, ita nec est lucidor ars quam agricultura, laborem tamen, induitrix, & foliitudinem quasi diurnam, nocturnamque requirit : hinc industriis agricultis, ut uberes sibi messem comparent, frigus & aeternum, sicut & fames, nives & pluvias tolerant. Summo mane, abrupto sonno exscent, terram fodunt, arant, occant, florant, ferunt, ad tempore latitudinariates, ad ventorum qualitates, ad tydem ortum, occasum, & in fluxus sollicita observatione respiciunt, & tamen saepe ingratis annis fluctuant, saepe siccitas, saepe inopinatus grando, aut aliud infortunium, quo inferior ipes in momento anterior & rotundatur. Quin immo frequenter contingit, quod ager solum medocriter aut perficieatur cultus uberosus fructus partiat, quasi qui summa cum industria ad omnes agriculturae regulas sicut preparatus. *Quia causa hujus rei ?* nimisrum Dominus Deus aperte vult demonstrare, terra forequidare & fragum ubertatem non ex humana industria, sed ex sua benedictione dependere : ita loquitur in hanc rem S. Chrysostomus, in Gen. Etiam si homines terram operentur, & magna sit cali temperie, & omnia alii concurrant, nisi manus Domini accedat, omnis alia frusta, & in vacum fieri. Par ratio se habet in aliis scientiis & artibus. Intraeum belluducem expertissimum, qui exercitum dicit numerosum, animosum, & omni arborum apparatus apprime instruendum : jam sive devorat urbes ac regiones, atque victoriabitu indub-

santer promittit : & tamen cum ad pugnam rei deteriorior parvenit, ab exige saepe adversiorum manu, nec numero, nec viribus aquat, sustinuit, cedidit, profligavit, & in fugam dispergitur. Intueamur studiolum : et homo ingeniosus, & in omni literatura genere versatissimus, dico nocteque infudit studiis, elongum caudas prospere succedit evincit, & tamen licet quotidie patronorum limina latget, speratam dum promotionem non solum non obinet, sed inforpum hominem rudem ac incultum sibi praeferri consipicit. Quia causa hujus est voluntas & beneficium Dei desit ! Deus est, qui omnia in hoc mundo disponit & ordinat ! Nihil nam Dominus accedit, omnis alia frusta, & in vacuum fieri. Jam ad nostrum propinquum revertatur ! si in naturalibus & politicis ita se res habet, si agricola mestis, si belluducis victoriam, si studiorum promotionem, si alii omnes felicem laborum suorum successum. Deo in acceptis revere debet, quanto magis id verum erit in ordine supernaturali gratia & meritorio ? mihi Christiane, non est possibile, ut unicus cogitatione bonam, eterna meritis meritoriorum, diligere valeamus sine Dei gratia, que nos praeveniat, insipiat, illuminet, excites, adjuvet, & nobiscum operetur. (Act. 20.) *Nec sumus sufficiens, cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficienter ex Deo ob.* Qualis, quantus Vir Iesu erat S. Paulus, predicabat, corpus suum castigabat, pro salute hominum dia nocteque laborabat, & tamen hec omnia non sibi, sed Deo tribuebat : (Act. 15.) *Gratia Dei sum id, quod sum.* Eadem in morem de te sentire debes, mihi Christiane, si in grave aliquod peccatum non incideras, si a statu peccatis ad Deum conversus sis, si Dei mandatis obtemperaveris, si de inordinata passione triumphaveris, si ad virtutem propensus, si bonis operibus intentus, si humilius, sacrificatus, si patiens sis, firmiter crede, quod haec omnia a Deo habebas. *Omnis virtus, & magna & parva a Domino Deo est,* & concludit totum discussum S. Augustinus in Gen. boni c. 12.

7. Sed nunquid, inquis, ad servientium Deo etiam nostra cooperatio non opus est ? Bene dicis ! Ergo opera nostra, etiam nostra sunt, in quantum ex nostra cooperatione procedunt ? Iterum non male, verum quoniam quantulum in sua testa sustineant, & cum eis protegant. Plinius auctor, autem tantas esse affirmat, ut singularum superficies habitabilem calam inter tecti contegant. De his memini me legere, nominem itineris radio fatigatum, sub velperam ingens quadam laxum, ut ille quidem opinabatur, ne a venenosus animalibus infestetur concendi, ibique nocte dormiendo transegit. Verum cum mane evigilat, deprehendit, se tribus paucis milibus a loco illo, in quo partitum faxum concenderat, avectum fuisse, simulque intellexit, non faxum illud, sed tefudinum suffice ingentem, qua interdui immobili subfuit, de nocte vero rependo & pabulando quasi infestabiliter progrebat. Hac eadem fors in sensu morali est coram, qui intentionis exercitio atti norunt, etiam dormiendo in meritis progrediuntur, & summa in nocte Deo omnia momenta, omnes huius, omnemque arteriarum pulsus offertur, manefactiores furgunt, quam velperi cubitum conceferunt.

**De Qualitate bonorum Operum.**

militudinem ? Vade ad Prophetam ! dicit tibi, quod non aliter nos habeamus, quam gladius in manu pugilis, & instrumentum in manu artificis, atque deum haec verba subnebet : *Nunc quid gloriaribz fecisti contra eum, qui fecit in eo ante existimat serua eum, a quo trahitur !* (Isa. 12.) Hac cogita, mihi Christiane, ego ad alia.

**§. III. Tertio, debent ad Deum tanquam suum referri.**

8. Opera nostra non ad alium finem, quam ad Deum referenda sunt. Quomodo ? qui ratione actiones, quantumvis ex natura sua bona sunt, uti jejunare, orare, elemosynas ergare, & alia his similia, si sunt ex vacua gloria, vel alio pravo affectu, maluisse affectus, & prava intentio est modicum illud fermentum, quod totam operis massam corrumpt, quodque tantam bonus operibus militiam infundit, ut bonitatem suam perdant, & ex bonis mali sunt. Sed & contrario etiam opera, que ex natura sua indifferenter vocamus, per recte intentionem bona sunt, uti sunt ambulare, studeare, laborare, item opera, que nobis cum brutorum communia sunt, uti comedere, bibere, dormire, audire, videre, de omnibus enunciavit August. *Bonum opus intentum facit.* (5. Amor. in P. 1.) O mihi Christiane, quanta est Dei in te benignitas, quantoque tua felicitas, quod ex operibus, que statu tuo convenient, imo que etiam natura necessaria sunt, meritis distingue possit ? Narrat Laertius in America L. 1. c. 9. in Insula Cuba non raro inventari tanto magnitudinis cedulas, quia quoque viros in sua testa sustineant, & cum eis protegant. Plinius auctor, autem tantas esse affirmat, ut singularum superficies habitabilem calam inter tecti contegant. Hunc haec semper respxit veterum Machaonum aliquis, nomine Zeno, (Sanct. Reg. Ep. 4. c. 6. qui dicit, facta & cogitata omnia unice ad Dei beneplacitum ordinare, & dicere frequenter solitus est : Si vel pilum in me deprehenderem qui a Deo non orietur, vel ad Deum non referetur, eum quantocumque evellet. Hunc haec semper respxit veterum Machaonum aliquis, nomine Zeno, (Sanct. Reg. Ep. 4. c. 6. ) qui cum solitudinem contemplatione defixus circuiret, obviam habuit Macedonium Imperator, interrogante ex se quid ageret inititum vicissim Zeno, & quod tuum est hoc in lice negotium ? repulit Imperator, venatio est meum negotium : cui Zeno : ego quoque venatio vaco : quia non cessabo, donec Deum, quem conlectari desidero, apprehendam &c. Hunc finem, mihi Christiane, necesse est, ut & tu in omibus actionibus tuis ad Dei gloriam & anime tua salutem recipias. Vos Judices, vos Jurisperiti, vos Patres-Familias, vos Opifices, vos Agricolas, qui laboribus, ac facultatibus negotitis ita implicati estis, ut tempus vobis ad preces & pia opera non vacet, faltem actiones vestras per piam intentionem ad supernaturale meritum elevarate fatigare. Namis quoconque cursum dirigere ad Orientem, sive ad Occidentem, sive ad Meridiem, sive ad Septentrionem, ac nautica tempore polum recipiunt : ita ait S. Franciscus Salesius, sive propterea, sive ad velero vento pulmari, sive in pace, sive in bello vivamus, five edamus, five bibamus, aut aliud quid quam faciamus, tempore Polum, id est, Deum recipere, & omnia de ejus gloriam dirigere debemus. O quam multi mortalium procul ab hoc scopo ablu-

abundant, & in suis actionibus nihil minus quam Dei gloriam intendunt! Cur Patres-Familias filios suos magna cum sollicitudine scientis imbuunt? non alium in finem, nisi ut eos ad seculi dignitates evehant, & familiali suam amplificent. Cur juvenes noches infornmes ducunt, expensis rem familiarem gravant, & manera muniberis addunt? Non alium in finem, nisi ut vili creature placeant, & facuti vultus gratiam fibi concilient. Cur adolescentulae singulis, & praeferunt festis diebus speciem se crispant, pectunt, ornant? Non alium in finem, nisi ut incautum juvenem cui placere cipient, aliciunt, decipiunt, illaqueant. Quid intendit ambitiosus? nihil aliud, nisi ut faculi dignitates arrepat? Quid intendit avarus? nihil aliud, nisi ut crumenam pecunias faciat. Quid intendit luxuriosus? nihil aliud nisi ut libidinem satiet. Quid intendit ebriosus? nihil aliud, nisi ut vino voluptuoso, feli ingurgit. Quid intendunt omnes peccatores? nihil aliud, nisi ut culpiditatem luis fastidiant.

10. *Epilegus.* O miseris mortales, quam procul a fine vestro aberratis! Eja remetimini viam! colligenda sunt bona opera, si salvi esse capitis! quoniam autem bona opera constituta est opere, ut Deo placeat! Beata simus Dei Genitrix, ut omnis nra ex viers fuerit, tamen legi Purificationis se ultra subiecta, ut paritatem suam coram mundo celaret, ut illam unice Deo in acceptis referret, & ut le Deo tam corpore & anima conserceret. Hac tria puncta in quoilibet opere bono inventi necesse est, prout haec explicatum fuit. In primis opera bona coram mundo occultanda sunt: ubi tamen differentia facienda est inter opera voluntaria & illa, qua cuiusvis vocacione ac statu convenient: hec vult Christus Dominus ad exemplum aliorum publice fieri, ut sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videtur opera vestra, & glorificari Parvus vestram. (Matth. 5.) Illa autem vult in abscondito, aut latente non ad ostentationem fieri dicens: Attende, ne juftiam vestram facias coram hominibus, ut videntur ab eo. Dein opera bona soli Deo, tanquam auctori adscribenda sunt: quicquidem in suis viribus confidit, & ex te ipso ad aliquem fanatis gradum assurgere possperat, idem facit, aiebat olim S. Arsenius, ac si cribo haurire aquam, & in canalem perutum infunderet. (Surius in Vit. S. Arsenii) Denique opera nostra ad finem supernaturalem, ipsiusque Deum referendam sunt, idque mi Christiane, non tam est liberum voluntatis, quam obligationis: Vis probationem? Nonne si totus Dei es, etiam corpus tuum & anima tua Dei sunt, ita est! Nonne si corpus & anima tua Dei sunt, etiam potentia anima, & sensus corporis Dei sunt, ita est! Nonne si finis corporis & potestis anima Dei sunt, etiam felix & potentiarum operationes Dei sunt? ita est! ergo siquid cogitas, siquid rememoraris, siquid amas,

### CONCEPTUS XLVIII.

*De nonnullis defectibus, quibus bonorum operarum vestra coram Deo certi puncta.*

Cecidit fors super Mathiam, & anumeratus est cum undecim Apostolis. Ab. 1.

*Sapientia Dei exiguum opus magis placet, quam grande aliud.*

1. *D*um hodie Discipuli Domini collegialiiter congregati sunt, in locum proditorum Iudei novum Apostolum electi, in mentem mihi venit alia id genus electio, qua materia, quam in cathedra traximus, had us incepit convenit. Postquam Rex Saul a Deo reprobatus fuit, Propheta Samuel iustus est descendens in domum Iacob humilis agriculte, quem in finem ut ex septenaria ejus filii Regem Israelis constitueret. Pauuit Prophetae praecipito! & ecce! dum invenit differentia facienda est inter opera voluntaria & illa, qua cuiusvis vocacione ac statu convenient: hec vult Christus Dominus ad exemplum aliorum publice fieri, ut sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videtur opera vestra, & glorificari Parvus vestram. (Matth. 5.) Illa autem vult in abscondito, aut latente non ad ostentationem fieri dicens: Attende, ne juftiam vestram facias coram hominibus, ut videntur ab eo. Dein opera bona soli Deo, tanquam auctori adscribenda sunt: quicquidem in suis viribus confidit, & ex te ipso ad aliquem fanatis gradum assurgere possperat, idem facit, aiebat olim S. Arsenius, ac si cribo haurire aquam, & in canalem perutum infunderet. (Surius in Vit. S. Arsenii) Denique opera nostra ad finem supernaturalem, ipsiusque Deum referendam sunt, idque mi Christiane, non tam est liberum voluntatis, quam obligationis: Vis probationem? Nonne si totus Dei es, etiam corpus tuum & anima tua Dei sunt, ita est! Nonne si corpus & anima tua Dei sunt, etiam potentia anima, & sensus corporis Dei sunt, ita est! Nonne si finis corporis & potestis anima Dei sunt, etiam felix & potentiarum operationes Dei sunt? ita est! ergo siquid cogitas, siquid rememoraris, siquid amas,

mens.

mens. (Ezec. 7. reg. num. 10.) Quodnam opus putas praes tateris ad aeternam gloriam coronare obsumetur? in grandis illa eleemosyna, qui inopem filiam dotasti? in austera penitentia, qua corporis ulque si unicam actionem Deo subtrahas? in facillam aut altare, quod Deo aut sanctissime Virgini erexit? Nihil ex his? Ne reficiatis vestrum aliud! quoniam enim praestantissima sunt hæc opera, si tamen debita intentione careant, aut occulto defectu laborent, rejiciuntur, & loco horum exile atque in oculis hominum contemptibile opus v. g. obolus pauperi datus, aut refragata oculorum curiositas ad regis certeless coronam eveterat. Non capis quæ dico? Ergo mente meam et simili aliud! Dile quamnam creatura est praefactor, sive an formica? putabis solem esse praefactorum, sed vehementer deciperis: quoniam enim radiosa venustrate universum orbem adeo illuminat, ut non nulla gentilium nationes Divinum aliquid in eo venerant sint; formica tamen praefacta sole, quia anima vivente, qua sol caret, informator ac regitur: non igitur praefacta aliquid rei ex magnitudine aut palecitudine mensuratur, sed ex vitali spiritu, quo illa animatur ac viviscatur. Quoniam est anima nostrorum operum? ita intentio! non igitur Deus in iudicio opera nostra secundum exterme magnitudinis apparentiam, sed secundum internam intentionem judicabit, atque pena aut premio digna pronunciabit.

Hinc necesse est ut opera meritoria ab omni modo sunt defecata, praesertim ab inani gloria, & amore proprio.

2. *Propositio.* Bene est! postquam ultime declaratum est, qua ratione opera nostra coram mundo occultari, dein Deo fieri adscriri, & denique ad Deum tanquam finem unicum ordinari debeat, jam pergamus & loquimur de genitius, juvenis decoris forma, & vultu amabilis: in hoc sceptro & corona definitur? Nequissimum! Non hunc elegit Dominus. Igitur se subit tercio genitius, nomine Samma, non minus prudentia regno, quam virum robore bello idoneum: an iste catulus praefendens erit? Nec sit: Etiam bone non elegit. Sic ceteris regni candidatis Samma vel repulsum dedicit, & demum genitorem interrogavit, nullusque filiorum supererit? Nullus, aiebat iste, prater rufum ac bipalmare puerum, qui pacendis ovibus ruri verlatur. Cito mitte & adduc eum: misit parentes, & filiolum natu minimum adduxit, atque hunc Vir Dei auxit de medio fratrum suorum. Itane hunc objectum, despiciunt & imbecillum pectorulum? Ita est, hunc, & rationem reddens ipse Deus statim subnecet: Homo enim videt ea, que parent, Dominus autem intueretur. Jam ad holmum propotum, mi Christiane, torian paulo post hoc vita spatio ad finem perduto, coram Deo Judice comparebit, plurima, eaque iniquitia virtutum opera ad Divinum tribunal tecum affer-

6. 1.

3. *Confirmatio.* In primis opera bona ex iniuria & popularis aucta captione contrumpuntur: si oras, si jesuinas, si eleemosynas facies, ut oculis hominum placeas, & non sine laudis praecario ad omnibus pius, justus, & supra mediocrem Christianorum fortis sanctio habebaris, actum est, opera tua coram Deo mercede carebunt. Postquam Rex Saul de hostibus suis, nimirum Philistis, insigne reportavit victoriam, debite gratitudinis tessem adficerat altare Domino, addicuisse Scriptura: (1. Reg. 4.) Tunc primum adficerat capit altare Domino. Hoc addumentum est prorsus mirabile, ac imperceptibile. Nonne enim anteriori statim capite referatur, Regem Saul, quia adventum Prophe-

tae Samuelis expectare non poterat, in Galgalam altare extirpificare, & Deo sacrificium obulisse? Est verisimum! si ergo jam ante extirpatus est, qua ratione jam primo extirpere affirmatur? cur secundum altare pro primo reputatur? nempe hoc dubium refolvit S. Hieronymus inquisiens, q. Hebr. in lib. Reg. quod Saul primum illud altare in Galgalam non Deo, sed nibi, id est, ex vanis nimis finibus, ex ambitione, ex fatu & inobedientia adificari, ideo dignum quidem illud altare fuit, quod inter opera pia in justitia Divina catalogo recenteretur. Oh quot altaria, quot facella, quot devotionis munimenta hodiecum erigantur! quot publici preces, quo sacrificia, quo elemosynarum elargitiones fundantur! quem in finem? an ad Dei sanctorumque, aut ad proximanum fundatorem gloriam? Eheu! loquuntur hei in vicem scura gentilitatis, & deaurata nomina, que in altariis tholis, in Ecclesiæ frontispiciis ad aeternam funerorum memoriam conspicuntur. Oh quot infigua id genus operæ in illa die videbimus pro nihilo reputari, audiemusque responderi: Recepimus mercedem suam. (Matth. 6.) Qualem mercedem? inanem gloriam, quam quererunt.

4. *Eccl.*, mi Christiane, an opera tua ab inani gloriole fermento omnia in munda, & inoxia sunt, nihilque motivis illius influat: ut videantur ab hominibus? Oh quoties! obferva te ipsum! nonne confusa tua virtutum exercitia accuratius, diligenterque in oculis aliorum, quam in solitudine perolyvis? nonne genibus tuis in Ecclesiæ publica minus, quam in privata cubiculo parcis? Nonne negligenter es in cortigendo interna animi defectibus, quam in externis, qua attenuationem tuam minuant? quid hoc est aliud rei, quam virtute ad vanitatem, & caput mundi applaufum abutit? Negas forte, aut saltene dubitas, te hac ex parte recte esse? interroga inancem tui ipsius complacentiam, cum putas te in rebus ad spiritum pertinetibus plus luminis & cognitionis supra alias habuisse? interroga tuum testidum & disponentiam, cum audis alios in devotione, in modestia, in plorium operum frequentatione timi præteri? Hoc omnia, mi Christiane, agna sunt fat manifesta, quod opera tua ab inani gloria respectu nondum fatis defecata sint. Audi majora!

5. *Tam subtile malum est inanis gloria,* ut etiam in sanctissimis operibus, que Divinarum gratiarum, & ipsius aeternæ retributioñis desiderio exercentur, amulatio & ambitione subrepatur. Explico mean mentem figura scripturistica. Rex Iehu a Domino Deo mandatum accepit, ut totam familiam Achab, unum uxore illius Jezebel in vindictam crudelitatis, quam contra Naboth & Prophetas exercerat, ferro & flamma exscinderet. (4. Reg. 10.) Morem gesti Rex; postquam Achabum fugit, & Jezebel de fenestra precipitat, proscutus justissimam executionem, septu-

gint

ginta partim filios, partim nepotes Achab, qui in urbe Samaria nati & educati fuerant, impudicabili ira obruncari praecepit. (4. Reg. 10.) An bene hac omnia? optime! ipse Jehu de observatione Divini mandati mirum quantum sibi blanditus, narravit Jonatha cruentum casum, qua omnem familiam Regis Achab exterminaverat, addens illud: *Vnde Zeluum meum pro Domino. Quid autem Deus ad hanc? videatur & ipse Deus facinus Jehu approbat, inquiens: Prodigio egisti, quod nullum erat, & placuisse in oculis meis.* Verum cum Prophetam Oleariam apesario, inventio ibi effatum, quod haec in regnum dem factissima difficultatem! dicit ibi Deus: *Aduce modicum, & visuus sanguinem ferebam per dominum Iehu!* (Oes. 1.) vult dicere, scias, mihi Propheta, neccum in obliuione devenerit fangus Achab, qui in Jezreel effuso est, & ego vindicatus quaream de Jehu, qui illum effudit! Deus meus, quid hoc rei? an non erat laudabile facinus? Erat! An non ipse Dominus praecepit Jehu exterminatio familia Achab? Praecepit! An non fui mandato executione postmissio ratihabuit? Ratihabuit! Cur ergo nunc Deus vindictam ministratus? Audiamus haec super te Doctissimum Rupertum! executus est Jehu Dei mandatum, non propter Deum, sed propter seipsum; quia scivis per cedem Regis & filiorum Achab sibi regnum Israel acquiri, & stabilitus cogitavisti secum ipso, si ex filii & nepotibus Achab vel unu gratiam faciam, poterit ille unus successu temporis arreptis armis contra me infierere? ut ergo seipsum & coronam afferas, ut securas regnum, ut alius preferas, pereant omnes, & sine misericordia delectantur. En! quod in Samaria egit Iehu, quamvis mandato Domini fuerit conformatio, non tam fuit opus obedientia, sed ambitionis: recta intentio desuit, qua non tam Dei beneplacitum, quam primum resipexit, ideo (verba sunt Ruperti lib. 1. in Olear. 1.) *Debet vel fieri, quia non veritatem zelo Del parat, sed propriis committit, ut regnos, per omnia servos.* Mihi Christiane, praecepit tibi Deus, ut contrapeccata omnia strenue pagas; ut iniurias patrones mortifices, ut pravas confundentes operias, & qua sunt similia. Et vero mandatum obediens exequitur? video, quo peccata eane pejus & angue declines, video, quo fons operibus solerter invigiles, video, quo in verbis, & moribus modestum, humilitatem, aliisque virtutes, que Christianum decent, ad aliorum edificationem spires: recte & laudabiliter: sed car, quem in finem ita? An ideo, ut primum recipias? An ideo, ut in rebus ad spiritum pertinentibus uberiorum gratiam asperquis? An ideo, ut in regno aeterna gloria supras alias excellas? non improbus hanc intentionem: scio quod Apostoli de majoritate inter se contendenter: scio quod filii Zebedai primas sedes affectarint: scio quod David ad facies domini justificatione inclinaret cor suum propter retributionem: versus meritorum,

## §. II.

6. Dein opera nostra sape corrumputur & meritum perdunt ex viro amoris & voluntatis propria; quia videlicet non ad Dei beneficium, sed ad propriam communitatem, ad complacentiam, aut foliatum exinde haerentiam condonandum. Explico enim exemplo Jacob! a Patre suo Iacob in Metopolitanum minus, fulfus fuist, ut ibi in urbe Haran cum una ex filiis Labani conjugium iniret: *Accipe sibi in uxorem de filiis Labani.* (Gens. 28.) Abiit Jacob, & into contracta in domo Labani pentem integris annis pro Rachel, iuniori filia, servitia fecit. Elapo autem septuennio, cum prima conjugii nocte, Liam iaco Racheles sibi associatum fuscum cooperit, heu! in quas furias exarist! quam lamentabiliter fua desperatione indoluit! quantis improperiis infidelitatem Labani accusavit! Nonne pro Rachel servitib; quare impinguisti mihi? Jam agite, ho! facinus Jacob ad trutinam vocem: in primis considerandum venit genitor, praeceptum, voluntis ut Jacob et filiis Labani sibi uxorem deligeret: deinde ex parte Jacobi confidans ea venit obsequenti promptito, qua integro septuennio pro Rachel famulatu egit: Nonne mirabilis hac est obedientia, humilitas, patientia, & reverentia erga Patrem? Est quidem, si S. Franciscus Salefus ap. Barz. ferm. 26. num. 26. nihilominus totum opus hoc ex proprii amoris & voluntatis vitio adeo fuit corruptum, ut nonne meritum coram Deo amiserit. Quid enim! nonne genitor in genere solum praecepit filio, ut unam a geminis Labani filiis sibi sponte acceptaret? ita est! nonne huic genitoris praecepto tan per fructu, quam per ilam satisfacie poterat? Omnino! cur ergo Rachalem respuit? cur Liam respuit? cur infidelitatem Labani sufficiunt? Nempe, quia non tam patris, quam propriam voluntatem ac guttum quisivit: Rachel erat formola & amabilis, Lia deolorum & terpica: igitur illam pra ista elegit, ut sua magis, quam patris voluntati faceret fatis: ideo Deus hanc electionem Jacobi non impunitam reliquit, dum Rachalem, non autem Liam infecundam esse voluit. *Videns autem Dominus, quod deficeret Liam, agerit undicam eius, at facer Textus.* (Gen. 26.) En vivamus operum nostrorum descriptionem, que ex amoris, aut voluntatis proprie vitio facte mercede deficiuntur, ut omnino suppliū promerentur: sumus Christiani, qui Dei mandatis ad amissum quidem obediens defiderant, sed cum suo guto & commodo: amant virtutem, sed non alia de causa, quam quia amabilis & delectabilis est: excent patientiam,

## De defectibus bonorum Operum.

623

nam, sed non alta de causa, quam quia mitigat crucis, & advertit: student humiliati, sed non alia de causa, nisi ut minus sentiant contemptum: praefant obedientiam, sed non alia de causa, nisi ut immixtum obsequendi difficultatem. Proximum diligunt: quare ut distinctionem molestias praeveniant: Sacram communionem frequentant: quare? ut dulce animi solatiolum capient! vacante lectio saepe, & cum Patre spirituali consilia conferant: quare? ut in afflictione cordis fatis fisi alleviant. Verbo: operantur quidem bene, sed ad mentem Jacobi pro Rachel, id est, pro tuo guto, pro suo beneficio & voluptate. Atque in hunc funere deplorans exclamat Haren ap. Speranz. script. sel. punct. 111. *Vix queritur Jesus proper Iesum?* 8. Epilogus. Quid igitur factu opus est? opus est, ut facra virtutum exercitationes, quas Deo offerat, non inanis gloria desiderio corrumpantur: opus est, ut non pars mercedis motu, sed Dei amore fiant: opus est, ut non ex amore proprio, aut voluntate, propria procedant: opus denique est, ut voluntaria non sint impeditiva eorum, que sunt obligatoria. Verbo: opus est, ut ab omni nexo sint detecta, & pare, ac unice ad Dei optimi maximi beneplacitum ordinata. Vis hujus rei exemplum. In vita Patrum legitur, (Difcpl. Promp. lit. 7. ferm. 55.) fuisse fratrum geminos, juvenem unum, seniorem alterum, quorum prior faciebat, ac innoxia intentione Deo famulabatur. Itaque diabolus ejus virtuti insidiatus, afflumto boni Angeli schemate venit ad seniorem, inquietus: *Habeo ex Dei Iesu, quod tibi seruum, quamvis animum meum extreme affligat. Quid illud? scias velim.* frater tuus junior est filius damnationis, servitum, quod Deo exhibet, non proderit illi ad vitam eternam. Hoc dico recellit. Senior ergo, quicquidcumque deinceps juvenem intutus est, temper ingemuit, quod item, iterum advertens junior tandem cauam geminum quavisit: quid est, quod trifleris ex meo affectu? Dixi tergiversatus senior, tandem aperuit juveni, quod ab Angelo audierat. Vah! repulit Iatitudinis Junior: *Faciat Deus quod ipse placuerit:* Non illi servio propter regnum celorum, sed propter beatitudinem quam habet erga me, & propter passionem quam futurom pro me! ideo damares, etiam in inferno Deum amabo! Hac junior. Sequenti autem nocte venit Angelus Dei, revelavitque seniori, priorem illum Angelum fuisse larvatum demonem, juvenem autem hoc genero actu plus meruisse, quam tota prius via omnis actionibus meruisse. Enim mihi Christiane, tam pura, tam sancta, tam illibata, tam ab omni defectu aliena debet esse intentio nostra operum, que ad nihil aliud, quam ad purissimam Dei gloriam ordinanda sunt: Et si ita se habeant, ad calefit regni gloriam eligentur, eum in morem, quo David electus fuit ad coronam, & Mathias ad Apostolatum. Amen.

In

In Festo S. Josephi Nutritio JESU CHRISTI.

## CONCEPTUS XLVIII.

De aliis quibusdam Defectibus, quibus bona  
Opera corrumptur.

Joseph autem, cum esset justus. Matth. I.

Opera nostra sicut coram mundo sancta videantur,  
coram Deo tamen defectuosa sunt: quia sepe vi-  
tio propria utilitatis, aus naturalis profectio,  
aus etiam mala, & peccantio sine corrumptu.

**I.** Cum esset justus! Satis superque dictum! Nolite admirari, Dilectissimi, quod Divini Filii Nutritio, & Virginis Matris Virgo Spousus non excellenter titulo in Evangelio honoretur; quia nivis enim charitate Seraphinis, prudentia Cherubinis, tunc Divina gloria Apofolis, viva fide Martiribus, contemplatione Anachoreti, illibata castissima Virginibus possit comparari; hac omnia camen praeconia quodammodo comprehenduntur in unica voce *Iustus*! Hac vocula vult dicere, Josephum conjugiam Virginis & patritiam Christi paternitatem ea fanditate suscepisse ad administrare, ut illum tam in proferri, quam in adversis nullo unquam nova corruptiri, dignasque fuerit, qui in utriusque sublimissima tam create, quam increase Sanctissitatis confortio, & conspectus diu noctuque versaretur. Jam si oculos per totum orbem Christianum circumfero; invento plurimos, qui munere sunt Josephi, non autem Sanctorum: Video rutores, qui curatelan papillorum suscipiunt, video ad vocatos, qui viduarum & oppressorum cauas defendunt, video parentes, qui liberis pereducant, video divites, qui egenitibus succurrunt, video Magistros, qui ignorantes erudunt, video Judices, qui iustitiam administrant, video superiores qui vita & morte corruptelas extirpare laborant, video gloriae Divinae zelatores, qui peccantes corrigit, video denique alios, qui praestantissima opera faciunt. Sed quomodo? a dea? quia fin? Id estenim illa die patebit, ubi conscientiarum arcana coram universo orbe in lucem protrahentur. De illa die vaticinatus est Propheta: (*Malach. 4.*) *Orietur vobis sinistruus nomen meum Sæ. Iustitia.* Car autem Divinus Iudex sub symbolo Solis proponitur? ingredimini noctu australi Regiam! quantum decor? quanta rerum munditas! quanta in picturis, in persiflatis, in candelabis, in abacis Majestas! calum quis hoc effere credet, ubi omne immundum procul abeat! verum expectate, donec exorians sol australis suo splendore illuminet, videbitis in radio foliis innumerabiles atomos, quæ circumvolantes fastis indicio sunt, non omnia tam munda esse, ut putabantur. Eundem in morem opera nostra nonnunquam coram oculis mundi purificans

6. I.